
D. R. A.  N ° 138/2015/A4

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Il Dirigente dell’Area 4 interdipartimentale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  L.R.  n.  3  del  13  gennaio  2015 “Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  Bilancio  della 

Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015”;
Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014;
Visto la  nota  prot.  n.  49215  del  05.06.2013  del  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture,  Mobilità  e 

Trasporti con la quale all’Ing. Eugenio Patricolo è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto 
all’Area 4 – Affari generali;

Visto il  D.D.G.  n.  105/2015  del  25.03.2015  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico delega ai Dirigenti delle Aree e Servizi la gestione e la spesa del Cap. 280505  
per l'adozione dei provvedimenti di rispettiva competenza;

Visto l’art. 39 della l.r. 29/12/1980 n. 145, che dispone “ai dipendenti regionali è assicurata l’assistenza  
legale in ogni stato di giudizio, mediante rimborso, secondo le tariffe ufficiali di tutte le spese 
sostenute, sempre che gli interessati siano stati dichiarati esenti da responsabilità”;

Vista la nota del 30.08.2011 acquisita al protocollo generale del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e  
Trasporti al n. 76756/11 con la quale l’Ing. Egidio Elio Bruno Marchese ha chiesto il rimborso 
delle spese sostenute per il patrocinio legale nel procedimento penale n. 69/2008 R.G.N.R.;

Vista la  sentenza  n.  678/2009  del  11.11.2009  con  la  quale  il  Tribunale  di  Gela  ha  pronunciato 
l’assoluzione dell'Ing.  Egidio Elio Bruno Marchese dal  reato a lui  ascritto nel  summenzionato 
procedimento penale;

Visto il parere di congruità,  con annessa ricevuta di pagamento tasse previste, della parcella a firma  
dell’Avv. Sergio Iacona relativo agli onorari ed assistenza all’Ing. Egidio Elio Bruno Marchese nel 
procedimento penale n. 69/2008 R.G.N.R.;

Vista la  ricevuta  di  avvenuto  pagamento  tasse  sul  parere  rilasciato  dall’Ordine  degli  Avvocati  di 
Caltanissetta  all’Avv. Sergio Iacona per un importo pari a € 526,60 e di € 2,00 di marche da bollo;

Vista la circolare n. 54/2012 modificata dalla circolare n. 66/2012 dell’Avvocatura Generale dello Stato,  
in base alla quale nella valutazione delle richieste di congruità si deve tenere conto delle attività  
perfezionatesi sotto il vigore della precedente tariffa, rispetto a quelle liquidate dopo l’entrata in 
vigore del D.M. n. 104/2012;

 Viste le  sentenze  delle  SS.UU.  della  Corte  di  Cassazione  n.  17405 del  12.10.2012  e  n.  17406  del 
12.10.2012 ;

Vista la fattura n. 16 del 18.07.2011 pagata dall’Ing. Egidio Elio Bruno Marchese all’Avv. Sergio Iacona 
di € 8.214,34;

Considerato  che  a  fronte  della  richiesta  di  prenotazione  di  impegno  di  spesa  sul  capitolo  280505 per 
l'esercizio finanziario 2015, prot. n. 9326 del 25.02.2015, è stato assunto l'impegno provvisorio di 
€ 8.742,60, registrato al n. 6 del 09.03.2015;

Ritenuto di  dovere  trasformare  in  impegno  definitivo  perfetto  l'impegno  provvisorio  di  €  8.742,60, 
registrato al n. 6 del 09.03.2015 sul Cap. 280505 per l'esercizio finanziario 2015, per effettuare il  
pagamento del rimborso per spese legali all’Ing. Egidio Elio Bruno Marchese;



Ritenuto di dovere provvedere al rimborso per spese legali di  € 8.742,60 in favore dell'Ing. Egidio Elio  
Bruno Marchese C.F. MRCGLB53A06B429M, sul c/c bancario ********************** così 
come richiesto dallo stesso Ing. Marchese;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato.

D E C R E T A

ART. 1 Per  quanto  in  premessa  specificato  è  trasformato  in  impegno  definitivo  perfetto  l'impegno  
provvisorio  di  €  8.742,60,  registrato  al  n.  6  del  09.03.2015  sul  Cap.  280505  per  l'esercizio 
finanziario 2015 del Bilancio di previsione della Regione Sicilia, per effettuare il pagamento del 
rimborso per spese legali all’Ing. Egidio Elio Bruno Marchese; 

ART. 2 E’ autorizzato il  pagamento  di  €  8.742,60  a  favore  dell'Ing.  Egidio Elio Bruno Marchese C.F. 
MRCGLB53A06B429M,  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  **********************, 
mediante emissione dei relativi titoli di spesa;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e  
della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, 20 Aprile 2015

f.to         Il Dirigente dell’Area 4
  Ing. Eugenio Patricolo


	D. R. A. N ° 138/2015/A4

